

HOSOYA SCHAEFER ARCHITECTS

AG Zürich

Flüelastrasse 10, 8048 Zürich, Switzerland
T. +41 (0)43 243 6313 F. +41 (0)43 243 6315
office@hosoyaschaefer.com



Markus Schaefer ist Gründungspartner von Hosoya Schaefer Architects. Er hat einen Master in Architektur der Harvard University Graduate School of Design und einen Master of Science in Neurobiologie der Universität Zürich. Er arbeitete fünf Jahre für OMA / Rem Koolhaas in Rotterdam und war Direktor und Mitgründer von AMO. Er unterrichtete am Berlage Institut, war von 2007 bis 2012 Professor an der Akademie der Bildenden Künste in Wien und von 2016 bis 2017 Gastprofessor im Advanced Urban Design Programm der Higher School of Economics / National Research University in Kooperation mit dem Strelka Institute for Media, Architecture and Design in Moskau. Außerdem unterrichtete er 2018 ein Advanced Urban Design Studio an der Harvard Graduate School of Design (GSD). Er ist Mitgründer der cividi GmbH – Civic Data Intelligence.

MARKUS SCHAEFER

MArch Harvard, MSc UZH / SIA, Reg A

Berufserfahrung

2003 – heute	Gründungspartner // Hosoya Schaefer Architects AG // Zürich, CH
2019 – heute	Mitgründer, Geschäftsführer // Cividi GmbH // Zürich, CH
2013 – 2017	Mitgründer, Partner und Forschungsleiter // CityTrackerX AG // Zürich, CH
2001 – 2003	Direktor AMO // OMA-AMO // Rotterdam, NL
2001 – 2003	AMO Ltd Mitgründer und Aktionär // OMA-AMO // New York, US
1999 – 2001	Architekt // OMA, Office for Metropolitan Architecture // Rotterdam, NL

Akademische Erfahrung

2018	Gastkritiker für Städtebau // Universität Harvard, GSD // Cambridge, US
2016 – 2017	Gastprofessor // Tutor // Advanced Urban Design // National Research University, Higher School of Economics & Strelka Institute for Media, Architecture and Design // Moscow, RU
2010 – 2014	Mitglied // SNF funded NRP 65 project "Sustainable Urban Patterns – SUPat" // Zürich, CH
2007 – 2009	Universitätsprofessor // Akademie der Bildenden Künste Wien // Wien, AT
2005 – 2006	Gastprofessor // "Light Capital: Urban Scripts for Ljubljana" // Berlage Institute // Rotterdam, NL
2005	Gastprofessor // "The Architecture of Hospitals" // Berlage Institute // Rotterdam, NL
2003	Masterclass // Berlage Institute, Postgraduate Laboratory for Architecture // Rotterdam, NL

Ausbildung

1998	Master in Architektur // Universität Harvard, Graduate School of Design // Cambridge, US
1993	Master of Science (dipl. zool., Spezialisierung in Neuroscience / summa cum laude) // Universität Zürich // Zürich, CH

Hosoya Schaefer Architects ist ein 2003 von Markus Schaefer und Hiromi Hosoya gegründetes Büro für Architektur, Städtebau und Stadtforschung mit Sitz in Zürich. Das Büro hat zahlreiche internationale Auszeichnungen gewonnen und arbeitet an drei neuen Stadtquartieren in Hamburg, an Studien zu Stadt und Mobilität für Volkswagen oder Bahnstationen für den UPEXpress in Toronto. In der Schweiz gewann das Büro jeweils den ersten Preis für den Engadin Airport in St. Moritz, den Tech Cluster Zug, das Bahnhofareal, sowie den Bahnhofplatz und Bushof Herisau, die Umgestaltung des MEWA-Areals in Wädenswil oder die Christoph-Merian-Schule in Basel.